ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
Л 05. югу 7^/3/±

О внесении изменений в приказ от 25.12.2023
№ 16689/1 «Об утверждении перечня тем выпускных

| | квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5847.*)

| | <[<Европейские общества»»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить Приложение к приказу от 25.12.2023 № 16689/1 «Об
утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе (шифр ВМ.5847.*) «Европейские общества» по направлению подготовки
39.04.01 «Социология» в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00
Социология и социальная работа от 14.05.2024 № 05/2.1/39-03-6.

Начальник Управления г— < - —1

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН ^ /
приказом от/$ 0)>-

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5847.*)

«Европейские общества» по направлению подготовки 39.04.01 «Социология»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование
организации-
работодателя,
согласовавшей тему
выпускной
квалификационной
работы, с указанием
регистрационных данных
(вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6
1 Абрамова

Екатерина
Алексеевна

Децентрализованные
автономные организации в
России и Европейском
Союзе: сравнительный
анализ

Трегубова Наталья
Дамировна, доцент
Кафедры
сравнительной
социологии

Жихаревич Дмитрий
Михайлович, исследователь,
Венский университет

Социологический институт
РАН - филиал
Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального
научно-исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-15594 от 2023-
09-27

2 Быков
Александр

Сравнительный анализ
политики памяти о

Ломоносова Марина
Васильевна, доцент

Малявин Сергей Николаевич,
профессор, Кафедра

Социологический институт
РАН - филиал

Сергеевич международной помощи во
время голода в России
1921-1923 годов

Кафедры теории и
истории социологии

социологии, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Российский государственный
педагогический университет
им.А.И.Г ерцена»

Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального
научно-исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-15594 от 2023-
09-27

3 Василевич
Милица
Илияевна

«Страшное» в
современном кино:
сравнительный анализ
российских и
скандинавских фильмов
ужасов 2018-2023 года

Орех Екатерина
Александровна, доцент
Кафедры теории и
истории социологии

Танова Анна Гераклитовна,
доцент, Высшая школа
медиакоммуникаций и связей с
общественностью,
Гуманитарный институт,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический университет
Петра Великого»

Социологический институт
РАН - филиал
Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального
научно-исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-15594 от 2023-
09-27

4 Г олошейкина
Анастасия
Андреевна

Адаптация иностранных
студентов из азиатских
стран в Санкт-
Петербургском
Г осударственном
Университете

Никифорова Ольга
Александровна, доцент
Кафедры
организационного
поведения и управления
персоналом

Крупец Яна Николаевна,
доцент, Санкт-Петербургская
школа социальных наук и
востоковедения, Санкт-
Петербургский филиал
федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего
образования «Национальный
исследовательский университет

Социологический институт
РАН - филиал
Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального
научно-исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

«Высшая школа экономики» РК 01/1-38-15594 от 2023-

09-27

5 Сенникова

Мария

Александровна

Межстрановое

исследование факторов,

влияющих на ощущение

счастья людей

Русакова Майя

Михайловна, доцент

Кафедры прикладной и

отраслевой социологии

Белоусов Константин Юрьевич,

доцент Кафедры социально-

педагогических измерения,

Государственное бюджетное

учреждение дополнительного

профессионального

образования Санкт-
Петербургская академия
постдипломного

педагогического образования

имени К.Д.Ушинского

Социологический институт

РАН - филиал

Федерального

государственного
бюджетного учреждения

науки Федерального

научно-исследовательского

социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-15594 от 2023-

09-27

6 Сизов Герман

Олегович

Социальная реакция

европейских

художественных

сообществ на искусство,

созданное искусственным

интеллектом

Миронов Денис

Викторович, доцент

Кафедры теории и

истории социологии

Савин Сергей Дмитриевич,

ведущий научный сотрудник,

Институт социологии,

Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки

Федеральный научно-

исследовательский

социологический центр

Российской академии наук

Социологический институт

РАН - филиал

Федерального

государственного

бюджетного учреждения

науки Федерального

научно-исследовательского

социологического центра

Российской академии наук

РК 01/1-38-15594 от 2023-

09-27

7 Татулян Арина

Сергеевна

Роль совместных

общественных проектов в

музеях в решении

социальных проблем:

сравнение европейского и

российского опыта

Русакова Майя

Михайловна, доцент

Кафедры прикладной и

отраслевой социологии

Костюковский Яков

Викторович, начальник,

Информационно-аналитическая

служба, Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение «Городской центр

Социологический институт

РАН - филиал

Федерального
государственного
бюджетного учреждения

науки Федерального

социальных программ и
профилактики асоциальных
явлений среди молодежи
«КОНТАКТ»

научно-исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-15594 от 2023-
09-27

8 Фейгина Анна
Яковлевна

Проблема вежливости во
взаимодействии с
«одомашненным»
искусственным
интеллектом:
сравнительный анализ
использования умных
колонок в Санкт-
Петербурге, Тель-Авиве и
Берлине

Трегубова Наталья
Дамировна, доцент
Кафедры
сравнительной
социологии

Жихаревич Дмитрий
Михайлович, исследователь,
Венский университет

Социологический институт
РАН - филиал
Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального
научно-исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-15594 от 2023-
09-27

9 Шаршов
Анатолий
Романович

Социологический анализ
системы профилактики
ВИЧ: роль ключевых групп
населения, сравнение
российского и
европейского опыта

Русакова Майя
Михайловна, доцент
Кафедры прикладной и
отраслевой социологии

Ерицян Ксения Юрьевна,
доцент, Санкт-Петербургская
школа социальных наук и
востоковедения, Департамент
социологии, Санкт-
Петербургский филиал
федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего
образования «Национальный
исследовательский университет
«Высшая школа экономики»

Социологический институт
РАН - филиал
Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального
научно-исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-15594 от 2023-
09-27

10 Шер Мария
Максимовна

Г осударственная политика
защиты социального

Панкратова Лилия
Сергеевна, доцент

Николенко Наталия
Александровна, доцент

Социологический институт
РАН - филиал

института семьи (на
примере современной
Италии и Венгрии)

Кафедры социологии
культуры и
коммуникации

Кафедры социологии и
политологии, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Волгоградский
государственный университет»

Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального
научно-исследовательского
социологического центра
Российской академии наук

РК 01/1-38-15594 от 2023-
09-27